H 5 aliis

m) Iulius Capitol. in Vero c. 8. add. Ammian. XXIII, 6. p. 293. ed Lipf. Oros. VII, 15. et quidem per plures annos. cf. Jebb in Vita Aristidis ad ann. 173. 5.

mm) v. Dio. LXXII, 14.

n) v. Oros. VII, 21. Est haec illa, de qua Cypriani libellus de mortalitate agit, Opp. P. I. p. 156. etsi pauca inde de ipsa lue discas: conf. tamen ib. not. et Dodwell. Annal. Cypr. ad. a. 252.

o) Praeclara de ea loca Procop. de b. pers. II, 22. Evagr. IV, 29.

aliis terris inferri, constans nunc est virorum doctorum opinio. Quod si de Carthaginensium rebus fatisque plura ad memoriam hominum propagata essent, luculentiora forte pestilentiae iam antiquioribus aetatibus argumenta haberemus; nunc pauca, eaque parum diferte et accurate exposita. *p*) Antiquissima haud dubie esset pestilentiae memoria in Chronico Eusebiano memoratae sub ipsum diluuii Deucalionis tempus, nisi illud commentum esset indocti hominis, cui male fides habita est. *pp*) Pestilentiam Mosi bene innotuisse fatis constat; ab Herodoto tamen ea non memoratur in iis quae de Aegypto exponit. ***) In Graecia auditur quidem nomen λοιμοῦ ab vltima inde memoria: depulisse pestem narratur Aeacus precibus ad Iouem factis; item

p) Vt ante C. 372. Olymp. CII. v. Diod. XV, 24. in oppugnatione Syracusarum Ol. XCVI. I. ibid. XIV, 70. 71. et in obsidenda vrbe Agrigento Diod. XIII, 86.

pp) In Aethiopia multae pestilentiae locales, vt Plato meminit, fuisse: Chron. Euseb. Hieronymi Nu. 490. Eadem Orosius et alii repetierunt. Si tamen Platonis Timaeum inspexeris p. 22. C. (Bipont. p. 291) facile patet hominem plura diuersa in idem miscuisse. Male quoque prouocatur ad Maxim. Tyr. Diss. III. extr. nam is de peste sub b. Pelop. ingruente agit.

***) Potuit in antiquioribus aetatibus sacerdotum cura et inspectione multis modis, v. c. religiosis lustrationum et castimoniarum ritibus, pestilentiae contagio prouidum esse: vt acute suspicatur Collega coniunctiss. Gatterer (*Weltgeschichte* 1785) p. 209. Nec magis tamen sub Ptolemaeis vlla pestis mentio occurrit. Omnino illud, quod vulgo de pestis in Aethiopia ortu et per Aegyptum in Asiam descensu traditur, nondum fide fatis explorata niti constat.

item Aristaëus sacro factò circa Sirii ortum; q) Notissima est pestis in castris Achiuorum in primis Iliadis versibus; Sequioribus aetatibus feruntur alia, sed fabulis propiora, de Epimenide Athenas arcessito ad liberandam peste urbem, et de Empedocle, pestem ab Agrigentinis, ciuibus suis, miris artibus auerruncante. Verum vna est, cuius memoria ita ad nos peruenit, vt de ea iudicium facere liceat, pestis, quae sub belli Peloponnesii initia Atticam inuasit; etsi de ea quoque Hallerum dubitasse videmus: „non putes, inquit, vero nomine pestem fuisse, r).

Etsi essent adhuc nonnulla, quae forte non iniucunde commemorari possent, veluti de auertendarum pestium modis ac consiliis apud Romanos, quibus subest plerumque ratio aliqua a vanis religionibus petita; porro, si comparatio instituaturs inter morbos contagiosos veterum et recentiorum aetatum

q) v. Apollon. II, 520. Diod. IV, 82.

r) Haller Biblioth. med. pract. To. I. p. 102. Pestem illam accurate narratam esse a Thucyd. II, 47. III, 87. Diod. XII, 45. 58. ex alio auctore, tum a Lucretio, nota res est; Etiam illud vulgo nunc tenetur, ab Hippocrate in Epidem. I. non veram pestem, sed febrem epidemicam, quae Thasios et alias Graeciae vrbes infestabat, narrari v. Freind. Comment. ad eum lib. p. 119. Fuere viri docti qui recensensus variarum pestilentiarum, quae vsquam traditae sunt, ediderunt; in his est ad calcem (*Franc. Rondinelli*) *Relazione del Contagio stato in Firenze l' a. 1630 et 33.* Firenze 1714. Verum parum exploratae et locis ad nullam criticam historicam exactis ista apposita sunt.

tum, vtri maiorem corporum stragem ediderint, quibusque de caussis id factum fit in tanto maiore corporum robore victusque simplicitate: dimittenda tamen est de manibus disputatio tam male ominata, et a sacris et sollennibus his, quae indicimus, aliena. Meliora omina et faustissima auspicia petetis, Commilitones, ab iis, quos verba facientes in ipsis sollennibus audietis. PP. Kal. Iulii c*l*o*l*o*c*c*l*x*x*ii.

E p i m e t r u m.

Cum ad hoc argumentum ab eo inde tempore redire non licuerit: adiiciam saltem nonnulla super iis, quae in extremis versibus e manibus dimissa sunt.

Incuria et socordia partim in prouidendis et cauendis iis rebus, quae aerem corrumpere solent, partim in depellendis aeris caelique iniuriis, soli porro et aquarum vitiis tollendis, vt inter omnes populos barbaros, inprimis magna hominum multitudine in vnum locum congregata, ita et Romae haud dubie febres leuiore in malignas plerumque mutauit. Si in vlllo populo politia ad summum, quo ea adduci potest, peruenerit fastigium: probabile fit, febrium vim malignam obscura sui vestigia esse relicturam. Vt in nostrarum ciuitatum fastis, ita Romae pestilentiae mentio crebra per antiquas aetates fit: in recentibus rarior occurrit. In tanta rei medicae ignoratione nihil recte curabatur. Vbi corpora morbo essent tentata, cum ad deorum iram mali causas referrent, a superstitiosis ritibus auxilium petere: sacrum nouendiale indicere, clauum pangere, expiatione lustratione et supplicatione pacem et veniam deorum expetere. Quid? quod sacra arcana curarunt, quibus ipse Iupiter eliceretur, cogereturque fateri, quibus ritibus ira eius placari posset; vt a Tullo Hostilio factum: Liv. I, 31. Casu accidit vt is fulmine ictus cum domo sua conflagraret; nam, eum arte aliqua temere adhibita ignem caelestem in se deriuasse videri, temporum barba-

barbaries credere vetat; etsi potuit certos ritus patrare, sacris factis, in loco incluso, quibus fulminis vim alliceret; potuit quoque res fabulose ornari, quum fama tantum hoc constaret, incendio Tullum periisse. Dionysius e suis auctoribus nihil ea de re memoravit III, 35. Nihil ad superstitionem Romanorum defuit, quam, quod per Orientem a tot populis factum videmus, ut graui calamitate afflicti deorum iram sacrificiis humanis placarent.

Romae antiquioribus temporibus habitationis ad corporum valetudinem instituendae cura fuit nulla; tantum conuallium inter montes ab aquarum colluue liberandarum rationem inierat Tarquinius cloacis ductis. Tiberis exundantis aquas stagnantes saepe incusant scriptores. An paludes Pontinae iam tum, cum minus late Volscorum agros obducerent, aerem corruperint, dicere non auesim. Mancipiorum multitudo in eadem domo in angusta cella habitorum luem haud parum contagio spargere debuit. Tum saepe terrore ab hostibus fines populantibus orto, fuga in urbem facta pecora agrestesque in urbem sunt recepti: (ut Liv. III, 6 et al.) Hac colluue hominum animantiumque tecta ac vias vallesque confertis corporibus opplente, interdum per immodicum aestum, seu frigus insolitum, aliamue aeris intemperiem, contagium per omnes ordines sparsum esse quis miretur?

VIII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

IOAN. CHRISTOPH. GATTERER

C V M S E N A T V

ANNIVERSARIA INAVGVRATIONIS

SACRA XXXIV.

IN A. D. XVII. SEPT. cIdIdCCLXXXII.

RITE INDICIT.

*De Leone M. Pontifice Rom. Attilae et Genferico
supplice facto.*

Summi Pontificis Romani Pii VI. iter hac aestate Viennam ad Imperatorem susceptum iis, qui in historiis sunt versati, multarum rerum partim similibus partim dissimilibus memoriam refricit. Vidimus itaque plura in comparisonem adducta. Poterant inter haec legationes Pontificum cum Romanorum tum aliorum de rebus grauibus actae memorari. Nec absolum itaque videri potuisset, si nunc, cum sollennibus castino die habendis proluendum sit, de Iaddua, Pontifice Iudaeorum, voluissimus agere, Alexandro ad Hierosolyma pergenti in

in occursum prodeunte. Suavis utique narratu fabula. Sed ferebat animus ad alteram narrationem de Leone M. bis legatione functo, altera ad Attilam, altera ad Genfericum Vandalorum regem: quarum tamen prior illa longe maiorem celebritatem assequuta est pictura Raphaelis Vrbinatis nobilissima. Adeo verum est, quod in historiis legendis saepe in animum venit, aliorum plerumque ingeniis potius quam propriae virtuti famam plerorumque ad posteritatem deberi; multas magnas res geri, paucas fatis claras: scilicet nisi ea fortuna contigerit, ut ingeniosorum hominum opera illae nobilitentur *). Picturam hanc his ipsis diebus chalcographico opere, coloribus suis ad tabulae pictae similitudinem scite elaborato, vidimus: quo ipso animus ad alterum hoc argumentum inclinatus est. Verum Leonis legatio altera ad Genfericum si non maiore, saltem non minore admiratione quam prior digna erat; facta et illa ad regem victorem eumque barbarum, ut vrbs propugnatoribus vacua ei dederetur. Quanto melior in hoc fortuna Pii VI. qui, non urgente necessitate, sed consilio ac sponte, adiit Imperatorem omni humanitatis et facilitatis laude celebratum, aequo iure ac loco de rebus communibus egit, et lautissime exceptus mirificeque recreatus ad suos rediit. Rerum cursu procedente mature intelligetur, quae causae satis graues, qui fructus satis memorabiles, huius profectiois fuerint. Verum ad Leonem Sanctum progrediamur.

Sane

*) Hinc illud: *O fortunate adolescens, qui tuae virtutis praeconem Homerum inueneris!*

Sane quidem in argumento verſamur tam trito, et in vulgaribus quoque hiftoriis recocto, vt ſtolidum eſſet, ſi profiteri vellemus, noua nos eſſe his de rebus allaturos. Neque vero id ſcriptionis genus aut conſilium poſtulat; et vana eſt nouitatis laus ex rerum figmentis verborumque fuce puerili; nec quicquam tam alienum ab hiftoriae dignitate, quam leuiſſima quaeque ingenii commenta (quorum noua ſemper propago pullulans ſuppedit etiam minus follertibus) factorum veritati ſubſtituere. Multo minus inanem operam iactare placet in reuocandis ac reſellendis iis, quae perperam paſſim tradita, et ab aliis dudum ſunt animaduerſa. Interea ſuum vtique iudicium, ſua ratio, cuique poteſt conſtare in rebus ſeu explorandis et trutinandis ſeu exponendis. Eſt aliqua laus etiam in hoc, ſi ad antiqua ornanda, obſcura illuſtranda, ingenium non defuerit. a)

Attilam

a) Incredible eſt, quam multa de Attila narrata ſint, cum tam pauca certo tradi poſſint. Fabuloſis commentis onerarunt res Attilae certatim monachi, tum rerum Hungaricarum ſcriptores, porro Itali, inprimisque qui ciuitatum nonnullarum, vt Mediolani, Mutinae, Patauii, Aquileiae, res exſequuti ſunt. Eſt in gentis Ateſtinae honorem ſcriptus libellus a *Nicolao Tomaſo d' Aquileia*, vt praefatio prae ſe fert, Patriarchae Nicetae (fuit vtique eo tempore Nicetas Epiſcopus Aquileienſis, vt ex S. Leonis Epiſtolis conſtat) a Secretis, verſus in ſermonem prouincialem a Nicolao de Caſola Bononiienſi, et Italice editus Ferrariae 1568. 4. Habemus cum hoc in manibus alium e bibliotheca academica libellum 1477. italice exaratum quaternionibus impreſſum, Venetiis haud dubie: *La hystoria de Atila diſto flagellum dei, translata da lingua franceſcha in latina*-1421 Eſt hic libellus is, de quo Sabellicus agit Lib. III. de vetuſtate Aquileiae p. 72. E. Ital.

Heynii Opuſc. acad. Vol. III.

I

illuſtr.

Attilam re in campis Catalaunicis male gesta, refecto exercitu, anno sequente (a. C. 452.) per Pannonias Italiam ingressum, late omnia populando vastasse, Aquileiam vi expugnatam solo aequasse, inde Ticinum et Mediolanum, vi captum, diripuisse fati constat. *b)* Res iam in eo erat, ut victor Romam peteret. Valentiniani Imp. socordia nulli rei prospexerat, quae aut ad auertendum hostem, aut ad tutandam Italiam idonea esset; ne Alpium quidem claustris occupatis, qua aditus ad Italiam erat. Aëtius abfuisse dicitur ad copias parandas; ex Idatio patet, ad Marcianum Imp. Constantino-
polin eum esse profectum, unde mox, quod infra videbimus, cum auxiliis rediit. Omnino illa aetate copiae, si parandae erant, arcesserantur a barbaris:
hoc

illustr. ut ex nota exemplari nostro adscripta didicimus. Suppar ei nec forte multum aetate superius est carmen nuper a Fischero V. C. vulgatum, de prima expeditione Attilae in Gallias. Iam haec quidem vana figmenta esse nemo nunc facile dubitet. At tamen meliores quoque scriptores post Sigonium et alios, ipsi, inquam, Muratorii, Belii, Prayi, nimis copiosi videri possunt in Attilae rebus exponendis, cum eadem lance apponant seriorum scriptorum commenta cum iis, quae ex Prisco aut Iornande hausta sunt; ut adeo melius consilium sequutus videatur Gebhardi V. C. in nupera rerum Hungaricarum expositione, allatis tantum iis, quae ex scriptoribus fide dignis hauriri possunt. Ea utique, quae de Attila Italiam ingresso cum fide tradas, ad pauca redeunt, quae ex Prisco Iornandes, tum quae Prosper memorat, qui Leonis Pontificis primus Notarius fuit, et secundum hunc Idatius. Nam Historias Miscellas, quae Paulo Diacono subiiciuntur, a seriore manu in hoc loco interpolatas esse nunc fati conuenit.

b) Alia urbium nomina sunt in Histor. Miscell. Paulo Diacono subiectis p. 98. Murator.

hoc erat exercituū Romanorum robur. Adeo degenerauerat Romanum nomen; imbelles vulgus, laboris et disciplinae adeo intolerans artisque militaris rude, vt in pugna Catalaunica Attilam loquentem inducat Iornandes: *Nota, inquit, nobis sunt leuia Romanorum arma. Primo enim non dico vulnere, sed ipso puluere grauantur. De Romanis haec dicta esse quis non obstupescat? Pergit: Dum inordinate coeunt, et acies testudinemque conneđunt: vos configite praestantibus animis, vt soletis, despicientesque eorum acies, Alanos inuadite, Vesegethis incumbite. c)* In fociis nempe summa pugnae erat posita; Romani ipsi pars agminis vilissima. Mos autem pugnandi erat Hunnorum, idem qui aliorum barbarorum, vt primo impetu effusi aciem hostium perfringerent. Interea a Valentiniano spes in eo posita esse fertur, vt Italia decederet. d)

Tandem consultius visum est, vt legatione facta Attilae animus tentaretur: e)

I 2

Suscipit

c) Iornand. de reb. Get. c. 39.

d) Prosper in Chron. *Herculano et Sporatio Coss. qui ipsum Aëtium huius consilii arbitrum edit: Attila redintegratīs viribus, quas in Gallia amiserat, Italiam ingredi per Pannonias intendit, nihil duce nostro Aetio, secundum belli prioris opera, prospiciente; ita vt ne clusuris quidem Alpium, quibus hostes prohiberi poterant, vteretur: hoc solum spei suis superesse existimans, si ab omni Italia cum Imperatore discederet.*

e) Idem pergit: *Sed cum hoc plenum dedecoris et periculi videretur, continuit verecundia metum, et tot nobilium prouinciarum latissima euerfione credita est saeuitia et cupiditas hostilis expleta; nihilque inter omnia consilia Principis ac Senatus Populique Romani salubrius visum est, quam vt per legatos pax truculentissimi regis expeteretur.*

Suscepit hoc consilium cum viro consulari Auieno f) et viro Praefectorio Trigetorio beatissimus papa Leo, auxilio dei fretus, quem sciret nunquam laboribus piorum defuisse. Nec aliud sequutum est, quam (quod) praesumerat fides. Nam, tota legatione dignanter accepta, ita summi sacerdotis praesentia rex gauisus est, ut et bello abstineri praeciperet et ultra Danubium promissa pace discederet. g)

Haec quidem scriptor, qui rebus interfuit, isque fide dignus; at quam breuiter ea narrata sint, videtis. De consiliis Attilae nihil dictum, nil de conditionibus pacis: nil de causis, quae, ut preces admitteret, Attilam mouerint. Scilicet grauissimorum generis humani euentuum causae plerumque aut nullae aut obscurae et ambiguae habentur; acquiescendum est in causis probabilibus; fatisque sumus beati, modo facta ipsa teneamus explore et cum fide tradita; etsi ea est multorum vanitas, ut iacent se causis, non timide ac verecunde coniectando assequendis, sed audacter, ac si exploratissima afferrent, exponendis, earum rerum, quarum nulla superest aut obscura memoria; ita ut causis reperiis saepe excogitanda sint facta; multo magis id, quod diximus, ita se habet in rebus barbarorum, et in iis saeculis, quae non minus ipsa barbara recte dixeris. Itaque et in his, de quibus nunc agitur, fatis est, de ipsa legatione dubitari non posse; etsi plus in ea auctoritatis datum Pontifici, quam ipsa res

f) Fuit is Consul a. 450. v. Sirmond. ad Sidon. I, Ep. 9. p. 18.

g) Prosper l. c. qui a Sirmondo et Duchesnio fuit suppletus.

res et Theodorici Regis verba apud Cassiodorium admittunt; namque is non modo comitem, verum et principem legationis memorat Cassiodorium patrem cum Aetii filio Carpilione, et omnem successum eius constantiae et follertiae tribuit. *h*) Attilam quoque ab eo loco, quo Pontificem in suum conspectum adduci iusserat, in Aemilia ad Mincii transitum, *i*) Italia excessisse satis constat; etsi, qua via redierit, non magis teneas, quam quibus de causis redierit. Nam Leonis aut dignitatem oris aut eloquentiam tantam vim ad barbari animum habuisse, nemini facile persuaserit Prosper, multo minus auctor miscellarum historiarum. Ad superstitionis, animis Gothorum insidentis, vim reuocat ea, quae facta sunt, Iornandes, et quidem Prisco, qui tum vixit, auctore. *k*) Nec omnino est improbabile, eam tum vrbis Romae haberi potuisse

I 3

potuisse

- h*) ap. Cassiodorium I. Var. Epp. 4. Etsi ipse Cassiod. in *Chronic. Herculanus et Asporatus. (452.) His Coss. Attila redintegratis viribus Aquileiam magna vi dimicans introiuit; cum quo a Valentiniano Imp. Papa Leo directus pacem fecit: vt, saltem aliquas Leonis partes in ea legatione fuisse, dubitari nequeat. Cessit ea ipsi magnae laudi, nam et in Epistola Episcoporum Orientis ad Symmachum a. 512. reuocatur Leonis virtus et pietas in animum.*
- i*) *Quo Menciis in Padum influit.* Hist. Miscell. l. c. Esse locum nunc *Governolo* dictum infra Mantuam, docuere viri docti.
- k*) *Iornandes l. c. c. 42. Quumque ad Romam animus fuisset eius (Attilae) attentus accedere, sui eum, vt Priscus refert historicus, remouere; non vrbi, cui inimici erant, consulentes, sed Alarici quondam Vefegothorum regis obiicentes exemplum: veriti regis sui fortunam, quia ille post fractam Romam diu non superuixerat, sed protinus rebus excessit humanis.*

potuisse maiestatem et sanctitatem, vt is qui eam diripuisset, haud diu superites facinori crederetur fore: sed an huius superstitionis Christianorum hominum ad Hunni animum magna vis esse potuerit, admodum dubites; cumque mox apud eundem Iordanem subiiciatur: *igitur dum eius animus ancipiti negotio inter ire et non ire fluctuaret secumque deliberans tardaret*: debuere vtique causae esse grauiores, cur Attila incerti animi fluctuaret, curque legatio Roma adueniens tam placita et grata haberetur. Et sunt nonnulla, quae cum aliqua specie veri possint commemorari: Primo loco ea, quae Idatius, nulla legationis mentione facta, memorat: 1) partim morbo partim fame consumptos esse barbaros, late palantes, et vastitiae facta victum sibi ipsos intercipientes; tum collectas ab Aetio copias Marcianique Imp. auxilia appropinquasse, edita iam passim ab Aetio barbarorum strage; cum interea Marciani exercitus ipsas Hunnorum sedes esset adortus. Accedere his potuere alia: quod onustus praeda militiaque fessus miles vix bene nouis periculis bellique casibus obiici videretur. Gratissimus adeo legatorum aduentus esse debuit, quo superbi regis pudori confuleretur; nec minus autem gratus et iucundus legationis splendor, viris

1) Idatius Chronic. p. 305. in Sirmondi Opp. *Secundo regni anno principis Marciani Hunni, qui Italiam praedabantur, aliquantis etiam ciuitatibus irruptis, diuinitus, partim fame partim morbo quodam, plagis caelestibus feriuntur: missis etiam per Marcianum principem Aetio duce caeduntur auxiliis; pariterque in sedibus suis et caelestibus plagis et per Marciani subiguntur exercitum. Et ita subacti, pace facta cum Romanis proprias vniuersi repetunt sedes: ad quas rex eorum Attila mox reuersus interiit.*

viris summae auctoritatis in eam allectis: nam ex iis, quae a Prisco narrata supersunt, apparet, aliquoties regis iram excanduisse missis Constantino- poli ad se legatis inferioris ordinis. Praefulum au- tem vt magna erat dignitas et auctoritas, ita et fre- quens vsus in legationibus mittendis; vt hactenus nihil sit, quod in hac ad Attilam legatione Leonis cum ceteris mirationem facere debeat. Quae lega- torum verba fuerint, *m*) quae pacis condiciones, nusquam memoratum legitur. Probabile fit, mu- nera fuisse missa, alia promissa; annum vectigal exactum, colligere licet ex Hunnorum planctibus super regis morte; *n*) et Honoriae redditionem cum portione regalium opum postulatam arguunt verba apud Iornandem *o*).

Cum causas et condiciones pacis idoneas et probabiles indagare pigeret, ad miraculum confu- git scriptorum ignauia. Cum Leonis praesentiae Prosper, alii eius eloquentiae, prosperi successus laudem assignassent: ecce extiterunt, qui territum dei nutu Attilam narrarent, eumque post discessum Leonis rogatum, a suis, cur tanta cum facilitate

I 4

ad

- m*) et si oratio ei tributa legitur satis diserta: v. c. apud Canis. in vita Leonis AA. SS. April. To. II. p. 18.
- n*) Iornand. c. 49. *qui-vtraque Romanae urbis imperia captis ciuitatibus terruit, et, ne praedata reliqua subderent, placatus precibus annum vectigal exegit.*
- o*) l. c. c. 42. *Qui mox deposito exercitus furore, et re- diens qua venerat, id est ultra Danubium, promissa pace discessit: illud prae omnibus denuntians atque inter- minando discernens, grauiora se in Italiam illaturum, nisi ad se Honoriam Valentiniani principis germanam, filiam Placidiae Augustae, cum portione sibi regalium opum debita mitteret etc. vid. reliqua.*

ad omnia Leonis postulata adnuisset, respondisse: „non se eius qui aduenerat personam reueritum esse, sed alium se virum iuxta eum in habitu sacerdotali adstantem vidisse, forma augustiorem; canitie venerabilem, illumque euaginato gladio sibi terribiliter mortem minitantem, nisi cuncta, quae ille expetebat, expleffet.„ *p*) Interpretatum hoc et acceptum de Petro: cui postea accessit alter Paullus. *q*) Verum, etsi vnus apostolus ad terrendum fati esse potuit, magna tamen et mira res videri debet, si ferocissimus nec Christiana superstitione captus homo specie sacerdotis cum gladio minitantis tantopere fuit perterrefactus. Quod si res cum fide idonea tradita est, repugnare nolimus; ea enim veritatis esse debet auctoritas, vt et iis concedamus, quae aegre admittimus. Enimuero in nullo aut eiusdem aut proximae aetatis scriptore eam narrationem reperiri, docuere viri docti. *r*) Ipsum Leonem, hominem alioqui fati disertum, nihil nec de legatione nec de miraculo illo commemorare, testantur ii qui eius scriptis legendis infudarunt. *s*)

Hanc

p) Historiae Miscellae lib. XV. ap. Murator. p. 98.

q) v. Canis. in vita Leonis l. c. c. 2.

r) v. Quesnel in diss. l. app. Opp. Leonis p. 165. Nam Historiarum Miscellarum tanta auctoritas esse nequit, cum Paulli Diaconi verba ea non sint, nec Sigeberti Gemblac. qui plus quam D. annis ferius vixit. Quid? quod ne Anastasius quidem de vitis Pontificum seu angelorum seu apostolorum meminit: *hic*, inquit, *propter nomen Romanum suscipiens legationem ambulauit ad Regem Unorum Athilam et liberauit totam Italiam a periculo hostium.*

s) Nam locum ex Serm. 81 mox ipse Quesnel in nota ad e. l. ad alteram legationem versus Gensericum spectare vidit:

Hanc tamen rem quamvis fabulosam praeclarae picturae argumentum fecit Raphael, pictorum princeps, iudicaturque is multorum consensu in hac tabula ipsos artis terminos si non esse egressus certe attigisse. Nobis, quibus Corinthum adire non licuit, iudicium ferendum est exemplis opere chalcographico propositis, in ceteris iudicium sequendum aliorum. Secundum haec negari non posse videtur, Attilae, ad quem omnia in pictura referri necesse est, dignitatem et ipsam speciem esse minorem, quam sancti Pontificis; magnam ad animum vim habere placidum huius vultum et habitum benedictis, pontificio more; t) dum interea ille ad spectu Petri et Pauli in aere suspenso perterritus supino et retro lapsuro similis: nec tamen spectrorum ora et gladii intentati sunt in ipsum regem, sed fugare illa videntur Hunnorum agmina

I 5

pone

vidit: et consentiunt in eo fratres Ballerini, et Pagi ad h. a. At spectat ad huius anni acta altera Epist. 129. (in Baller. 159.) ad Nicetam Episcopum Aquileiensem.

- t) Vasari in Vita Raphaelis (P. III. p. 100. ed. Bottar.) *Leone III. il quale lo caccia con le sole benedizioni.* quod utique inuentum foret Raphaelis ingenio non indignum. Sed de eo vix cogitare ille potuit, cum Apostolorum visu terreatur rex, non benedictis ad spectu, a quo adeo averfa est facie. Idem Vasari, qui male ad Montem Marium, adeoque ad vicina Romae loca, interuentum Regis reuocat, laudat nonnulla tanquam principe loco, quae alii reprehendunt; laudat Apostolorum species ad terrendum aptas, laudat Attilam cum equo; tanta iudiciorum etiam inter artis peritissimos est diuersitas! verum auctoritatem maiorem minoremue facit non ipsa res, sed hominum opinio. Ipse Raphael Pontifici adiicere maluit ea, quae Attilae subduxit, vt Leonis potius nomine, quam Attilae, tabula insignienda esse videri debeat.

pone regem signo discessus dato tergum vertentia, ita ut ea, quae paullo post facta sunt, ad hoc ipsum facti momentum assumisse artifex ingeniosus videri debeat. Vnum Attilam Apostolorum species conspicuum credere licet; reliquorum ora saltem in regem conuersa repentinum eius pauorem animadvertere expectares; enimvero in Leonem oculi animique omnium versi sunt. Ocurrere autem putanda est legatio Attilae in medio itinere, agmine profectioem faciente: ita ut Leo mulo et Attila equo insidentes exhiberi possent: hic quidem merito, cum ipse, Hunnorum suorum exemplo, vix vnquam equo descenderet, coenam equo insidens caperet et dormiret. Sed plura alia commoda ad picturam res habuit: nam exercitum ostentare, viros armatos exhibere, equos inprimis generosos et ferocientes summa cum arte reddere licuit; etsi non definire audemus, vtrum in his Attilae equus ceteris insignior sit. Omnino duo Hunni armati adequitant longe speciosiores rege, qui tantum non obscurus in turba latet. Arma Hunnorum adumbrasse fertur pictor ex Columna Traiani. Sunt alia similia in Columna Theodosii: quae an Raphaeli innotescere potuerit dubites. Gratificatum esse in nonnullis Leoni X. cuius iussu tabula illa picta est, cuiusque speciem refert in ea Leo S., monitum est a multis u). Ceterum reliqua, quae ad artis praecepta

u) Sunt etiam delineationum, aere quoque redditarum, exempla, in quibus excluso Pontifice ad Attilam rerum summa refertur; multo grauiore cum indicio: v. *Nachricht v. Künstlern*. P. II. n. 466. et 7. *Richardson Description*. To. III. p. 393. *Bottari* in notis ad *Vasar*. l. c. p. 109. 2.

cepta exigenda sunt, diuinitus esse et inuenta et elaborata, consensu omnium constat.

Et si Raphael tam praeclara pictura praeuerterrat, non tamen deterritus est summus sculptor Algardi, quo minus idem argumentum opere anaglypho exprimeret, quod in templo S. Petri asseruatur x), nec minus clarum illud tabula Raphaelis habendum; mirantur ii, quibus haec contemplari licuit, eminentes altius, quam facile quis credat, corporum, inprimis Attilae, species; earumque circumscriptiones diligenter, dispositiones prudenter factas; miram totius operis vim ad oculos et animos spectantium. Leonis species ei similis, quem in numis *pacificatoris gestum* appellant, ita ut Attilam aditu Romae tantum non interdiceri videatur. Si sequare ea, quae de hoc anaglypho passim commemorantur, dubius haereas, an non in sculptoria arte multo perfectius et absolutius opus habendum sit hoc, quam in pictoria alterum.

Altera Leonis ad Genfericum legatio minus clara vtilitatem maiorem habuisse videri potest. Caeso Valentiniano Imp. ignaui homine, ab eius vidua Eudoxia, Maximo nubere coacta, arcessitus Genfericus Vandalorum rex ex Africa a. 455. aduolauit, tanquam ad praedam paratam, et caeso interea Maximo, ingressus Romam, vrbe per XIV. dies direpta,

x) elaboratum circa a. 1650. Innocentii X. iussu, vt discere licet ex *Giambatt. Passeri vite de Pittori Scultori* etc. (Ro. 1772) p. 206. 7. vt adeo hinc emendandus sit *La Lande Voy. en Italie* To. III. p. 105. qui annum 1640. edit.

direpta, in Africam rediit: Cuius stuporis nisi innumera superessent exempla, quis tandem crederet aut mulierculae ira et odio occaecatum animum tantam cladem in tantum populum deriuare, aut regem victorem vrbis direptae spoliis exultantem discedere, quam Italiam in dititione retinere, maluisse. Verum ingressuro vrbem Genferico obuius factus Leo, deueneratus regem, obtinuisse videtur, vt ne caedibus et incendiis fauigaretur, sed contenti essent barbari, si agere et ferre omnia, populari ac diripere contigisset. y) Innumera tum praestantissimae artis opera periire, partim a barbaris direpta et corrupta, partim in Africam auecta: e quibus magnam partem fluctibus sepultam esse constat. z) Etsi enim nos miseri mortales tantum in artibus humanitatis praesidium positum esse arbitramur: aeternae tamen Prouidentiae consiliis summorum ingeniorum opera non maioris esse momenti apparet, quam nostris iudiciis araneorum telas aut vesparum apumue cellas.

Verum

- y) Prosper Chronic. sub f. *Post hunc Maximi exitum vrbem omni praesidio vacuam Genfericus obtinuit, occurrente sibi extra portas S. Leone Episcopo: cuius supplicatio ita eum deo agente leniit, vt, cum omnia potestatis ipsius essent, tradita sibi ciuitate, ab igne tamen et caede atque suppliciis abstineretur.* Eadem fere in *Historiis miscellis* p. 98 b. Idatius Chronic. ad h. a. vrbis captae ac direptae meminit, de Leone nil commemorat, vt nec Marcellinus Comes ad h. a. nec Cassiodorius et alii. Tam parum de summis rerum momentis laborare videntur hi homines, e quibus nobis omnis horum temporum historia est haurienda.
- z) Plura de his apud Procop. de B. Vandal. I, 4. 5. Theophanem Chronograph. p. 74. 75 ed. Ven. quae cum aliis exscripta prostant apud Murator. Annal. ad h. a. Ritter. ad Guther. To. V. P. I. p. 268. et al.

Verum missas faciamus tandem legationes Leonis; ableganda enim est haec ipsa pagina ad Vos, Princeps Serenissime, Comites Illustrissimi, Generosissimi Barones et Nobiles, Ciuesque seu profapiae generositate, seu, quod multo maius est, ingeniorum animorumque nobilitate commendabiles, vt, si placeat, ad sollennia crastino die, qui almae huius Academiae dies natalis est, celebranda frequentes adeste velit. Ducta in templum Academicum pompa habebitur ex more oratio sollennis, nunc quidem a Professore eloquentiae, qui vobis *litterarum statum, ad quem illae saeculo vno et altero interposito, sub annum c10c10 adductae erunt*, delineabit; eum si non Calchantis more vaticinantem, saltem fabulam Milesiam narrantem audite; tum, id quod grauius est, agentur Deo O. M. gratiae pro beneficiis in rem nostram et academicam et litterariam cumulatis. Vos, o nostri, diuini Numinis prouidentiam veneramini, et tot bonis ita tandem non indignos vos fore arbitramini, si recte iis vti didiceritis. PP. in Georgia Augusta Kal. Septemb. c1010cclxxxii.

Epime-

E p i m e t r u m.

Ad notam (a) dum animus adhaerescens fluctuationem in re incerta et obscura aegre ferebat, pertinaciter inuestigando bonam horulam perdere placuit; adiuti itaque amica et sedula opera *Diezii*, qui tum inter viuos erat, coniunctissimi Collegae, eo peruenimus, vt sequentia explorata habeamus.

Fuit *Nicolaus de Casola Bononiensis*, qui circa a. 1358. poema scripsit lingua Francica, (non Provinciali) quod binis voluminibus seruatur in Bibliotheca domus Atestinae, cuius initium vulgavit *Muratorius* in *Antichità Estensi* P. I. praef. p. XX. Inscriptio est: *Liber primus Atile Fragelli Dei translatus de Cronica in lingua Francie in MCCCLVIII. per Nicolaum olim D. Iohannis de Casola de Bononia.* Heros princeps huius carminis, in gratiam gentis Atestinae et Bonifacii Principis scripti, est Forestus Princeps Atestinus; ornantur res, partim forte ex antiquioribus fabulis petitae, in fabulae Romanensis heroicae morem. Ex eo carmine ductus est liber is, quem 1568. 4. Ferrariae impressum diximus, *La Guerra d'Attila, Flagello di Dio. Tratta dallo Archivio dei Principi d'Esti*: recte vltima haec, quatenus Ms. apud gentem illam seruatur; sed commentitium est, forte tamen et hoc ex vetere Ms. mutuatum, quod in praefatione legitur: *che sendo stata scritta in latino per Tomaso d'Aquileia, secretario in quel tempo del Patriarca Niceta, fu dipoi trasportata in lingua prouenzale da Nicolo da Casola Bolognese.* Fuit autem ex Casola conscriptus liber a *Io. Bapt. Pigna,*

Pigna, vt proluderet operi quod tum parabat: *Historia de Principi di Este*, (Vinegia 1572. 4.) Haec quidem didicimus ex *Muratorio* l. c. *Fontanini dell' Eloquenza Italiana* lib. 1, c. 13. p. 42. et p. 574. quem emendauit in nonnullis *Apostolo Zeno* in noua edit. To. II. p. 191. cf. *Götze Merkwürdigk. der Dresdn. Bibl.* To. III. p. 346. *Tiraboschi storia della Lett. Ital.* To. V. p. 377. nihil de suo attulit.

Sed idem Praesul doctissimus Fontaninius alium librum Romanensem *Guerra d' Attila*, Francice, sed in profa, scriptum Saeculo XIV. qui feruatur Patauii in Bibliotheca Canonicoꝝ regular. Laterani, inspexit. Est in eo heros primarius *Panducco*; (cum apud Pignam Panduto sit patruelis Attilae.)

Diuerfus tamen etiam ab hoc est tertius ille libellus, quem in nota (a) laudauimus 1421. ex Francico latine factus et Venet. 1477. expressus. In eo est adhuc Ianus rex Paduae (*re de Pataffia*) qui in *Casola Giglio* est, *prima detto Iano*. Nec quisquam eius meminit; etsi titulum in *Maittaire*, sed falso a. 1472. adscripto, reperimus.

Vulgares tamen fabulae, quibus contaminata est historia Italiae, vt apud *Scardeonium* de antiqu. vrb. Patav. p. 169. 358. *Sabellicum* de vetustate Aquileiae lib. III. et alios, ex *Casola* petita et disseminatae esse videntur.

IX.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
P R O R E C T O R

IOAN. CHRISTOPH. GATTERER

C V M S E N A T V
S V C C E S S O R E M

I N
MAGISTRATV ACADEMICO
IOAN. BENIAMIN. KOPPE
CIVIBVS SVIS

COMMENDAT

I N A . D . I I . I V L I I C I D I C C L X X X I I I .

*De belli Romanorum socialis caussis et euentu, respectu ad
bellum cum Coloniis Americanis gestum habito.*

Quod a multis inde annis prouideri potuit, et a nemine paullo sagaciore non prouifum est, colonias Americanas aliquando imperium Europae esse detrectaturas, nec, ré semel tentata, conatus facile successu carituros: id nostra aetate euenisse cum videamus, Comilitones, ea res saepe, cum a belli inde initiis, tum in progressu et exitu, belli Socialis fortunam caussas et euentus in animum reuocauit, quod cum Sociis et Coloniis a Romanis gestum, a similibus caussis profectum, multa habuit, seu vicissitudines et exitus, seu vitia et peccata,

eata, seu confiliorum in nonnullis leuitatem in aliis inconsultam pertinaciam spectes, quae inter se cum fructu comparari possint. Vt igitur ii, qui nos legunt, haec cognoscere suiue ipsi iudicii trutina curatius expendere possint, agedum, imposito hoc praefandi munere, belli huius Romanorum grauissimi ortum, causas et euentus, tanquam in tabula proponamus; nam vt res in eo bello gestas figillatim recenseamus, aut vt nosmet ipsi comparisonem, quam diximus, adhibeamus, id nec loci, nec personae nostrae, nec temporis huius esse manifestum sit.

Summa causarum, a quibus belli Socialis ortus duci debet, ad hoc vnum reuocari potest, quod Socii et Coloniae aequo iure vt, Romani in eos dominari, aequa iuxta et iniqua imperare, vellent. Deploranda est fortuna imperiorum, quae, vi et armis in magnam molem cum coaluerint, non nisi vi et armis, ne dilabantur, contineri possunt. Natum ex iniuria ius non nisi nouis iniuriis defendi potest. Quod si temporum vicissitudines sensum iniuriae, qui, nisi ipsa feruitute in bruta conuersi sint homines, nunquam animis extinguitur, non tam prouocant, quam vt liberius prorumpat viam faciunt: tum ea, quae male coiere, leui motu succussa rumpi necesse est. Spectant sapientiores ad ius aequum recuperandum, vulgus vecors et temerarium ad eandem vim et iniuriam, quam ipsi depulerant, aliis inferendam ruit. Inter haec res in eum statum adduci solent, vt recte faciendi aut consulendi ne quidem locus relictus sit. Ita cum

longo vsu firmatum Romanorum in Socios esset imperium, postulari aut expectari ab iis nunc non poterat, vt illud repente dimitterent, iisque, in quos sub miti Sociorum et Coloniatarum nomine grauem dominationem exercebant, ius aequarent: Contra nec Socios iniqua aut facere aut petere diceres, indignum esse ratos, suis viribus et opibus imperium sustentari, cuius ipsi sint expertes; se delectibus, stipendiis, tributis exhauriri, vt alii praeda, agris, prouinciis locupletentur; vtque totius terrarum orbis spolia in vnam urbem luxu et avaritia perditam conuehantur, se fortunas, sanguinem, vitam impendere, coniugibus liberisque suis macie et squalore deformibus interea vix, vnde vitam miseram sustentent, superesse. Inter haec, quod vix aliter fieri solet, vtraque pars suum tantum ius animo voluere, eius, quod in altera causa iustum inesset, non modo immemor esse, verum etiam, quicquid ex eo iure dictum vel factum esset, ad iniuriam trahere, et poenis suppliciiisque dignum id vociferari. Quod itaque etiam moderatis et prudentibus viris in tanta iuris ambiguitate per se difficillimum videri debet, iusti et iniusti limites in medio constituere et vtrinque quantum fieri potest iura et postulata eo dirigere, cum vtrique causae aliquid iusti et iniusti inesse arbitrandum sit; id in tantis animorum iris et odiis multo minus fieri potuit Romae. Superbe et contumeliose responsum Sociis; ita multo magis exasperati sunt animi iniuriae sensu iam ante incensi; altera ex parte cum in eos, quos contemnere assueuissent, Romani nec consilii satis nec virium adhiberent; intra breue tempus pro contentis et despectis

spectis timendos sibi et, ut caussa, ita viribus, superiores hostes reddiderunt. Verum progrediendum est ad singula, quae causas et ortum belli Socialis continere videri debent.

Semina quidem eius prima iam ab illo tempore, quo Romani imperium in Socios affectarunt, sparsa statuere licet. Alba Longa, e qua triginta coloniae erant deductae, a Romanis capta et diruta, ipsi in metropoleos locum, a qua et ipsi prodierant, succedere et principes Latini nominis haberi voluerunt. Id a Servio Tullio tentatum, mox a Tarquinio II. perfectum a). Prima foederis lex, ut copiae a Sociis, quoties Romani indicerent, mitterentur: qua in re prima potentiae Romanorum reip. initia et fundamenta scriptores agnoscere debebant. Varie foedus hoc modo ruptum modo renouatum; inque diuersa bellorum fortuna aliis aliae leges foederis scriptae sunt; vniuersae tamen hae: ut suos agros, suas leges, suos magistratus ciuitas quaeque haberet, ut tamen maiestatem populi R. reuererentur, bellum ipsi ne gererent nec publice legatos mitterent; at Romanis bellum gerentibus auxilia e formula foederis mitterent, copiarum numero aliis ciuitatibus aliter constituto; ut ad haec certa stipendia et tributa persoluerent; vno verbo, quod nos solemus dicere: relictum illis cum iure priuato ius publicum internum, ademptum cum iure supremo externum. Cum igitur suae quisque ciuitatis legibus, iuribus ac moribus viueret: ciuitatis Romanae iuribus exclusi erant omnes, nihilque adeo conse-

K 2

qui

a) Liv. I, 50 — 52. Dionys. IV. 45 sq.

qui poterant eorum, quae ciuitatis Romanae iure Romanus habebat, vt nec suffragium ferre Romae liceret, nec magistratus petere, nec iura sacrorum, connubiorum, militiae in legionibus, nihil eorum omnium appetere, quae Romae ad statum publicum vel priuatum ciuis pertinerent. In sua itaque vt se contineret quisque ciuitate, necesse erat; nec iniquum id haberi poterat, nisi forte ab iis qui, in sua ciuitate principes copiisque et opibus praepotentes, ad altius fortunae fastigium viam sibi interclusam viderent; reliquum vulgus nihil quod conquereretur habuit, nisi cum stipendiis tributisque attritum se ad alterius populi lubidinem et auaritiam videret. Postquam enim Romani arma extra Latium per Italiam circumferre coeperant, aliae ciuitates in deditionem venere, feruitutis iugo accepto; nullum autem, quod fatis constat, esse solet grauius iugum aut durius, quam quod a liberis populis et ciuitatibus imponitur; aliae foederatae factae, specioso Sociorum nomine impertito; legibus quidem valde diuersis, aliae iure aequiore, aliae iniquiore. Erant illis pleraque communia cum Latinis, et primo loco, vt maiestatem populi R. comiter haberent, quod et in nonnullis pactionibus diserte adiectum; vt nec bellum gererent, nec foedus cum aliis populis facerent, vt copias mitterent, tributa penderent, et sic porro; alia tamen erant singularia et cuique ciuitati propria e lege foederis. Ita post Latinos appellati Socii; Italici scilicet nominis; et natum hinc nomen iuris Latini et Italici, respectu nimirum ad ius ciuitatis Romanae facto. Cum suis legibus vterentur Socii, interdum tamen leges Romanas,

manas, iuris puta priuati, ipsi recepere, si fundi fierent, hoc est ipsi sibi auctores essent; interdum ex magistratibus gestis viri principes, aut etiam totae ciuitates foederatae, modo foedere, modo beneficio et lege P. R. ciuitatem Romanam consequutae sunt; etsi et hoc diuersis iurium gradibus: vt sine suffragii iure aut cum eo, si Romam venissent; cum iure honoris petendi, et sic alia. Ita Tusculanos omnia iura ciuium Romanorum habuisse constat; vt adeo eos binas ciuitates, binas patrias, habuisse dicendum sit. In omnia tamen municipia ius Romanorum erat summum, ita vt delectibus, stipendiis tributisque, quicquid seu in vrbe seu in Italia, post extra Italiam esset, teneretur. At Coloniae etsi ad reip. R. formam et exemplum constitutae et e ciuitate quasi erant propagatae, iura tamen institutaque omnia e lege coloniae et formula, non sui arbitrii, habebant, Romae autem ius nullum nec suffragii nec magistratus petendi aut aliud; iisdem imperatae copiae, stipendia, tributa e SCto.

Quod si Romani fortuna sua vt sciissent, aut suas opes intra Italiae fines continuissent: satis laeta et florens esse poterat hominum suo cuiusque loco fors et conditio. Id vero maioris quam pro humani ingenii modulo sapientiae et moderationis exemplum minime a Romano expectares. Agris neglecto cultu squalentibus aut in villarum latifundia conuersis, plebe omnium rerum penuria laborante, diuitibus regias opes in pessimam luxuriam effundentibus: vnde seu inopiam seu luxum sustentarent, vt suppeteret, ex aliorum populorum depredatione

et regnorum latrocinii quaerebatur. Inde bella continua, extra Italiam gesta, quibus Italia viris opibusque exhausta in solitudinem versa. Exir a-niri et expilari orbem terrarum diceres, ut in pau-corum potentium domos, quicquid usquam esset, conquireretur et cumlaretur. Socii et Coloniae, delectibus, stipendiis et tributis attritae, non ut suas res auferent, sed ut dominorum suorum auaritia et libidinem explerent, malorum remedia circumspiciebant. Ea quidem in iure aequo resti-tuendo posita esse facile quisque animaduertebat. Latini quidem bella gessere cum Romanis, saepius iterata, eaque exitiosa et interneciva, non alia de causa. His tamen maxime annis, quibus res ad bellum So-ciale spectabant, omnium populorum et ciuitatum consensus fuit eam in rem, non aliter saluos esse se posse nisi aequato inter omnes ciuitates iure, ut ne essent alii qui imperarent intolerabilia, alii qui im-perata facerent, sed ut, quemadmodum labores et discrimina, ita et praemia, essent omnibus com-munia. Erant e Romanis haud pauci qui iusta peti et intelligerent et faterentur; Italiae enim conditio erat longe tristissima: nam, praeterquam quod, ut diximus, post bella primum cum Romanis gesta, mox Pyrrhi et Annibalis, in singulos fere annos delectibus, stipendiis et tributis imperatis exhausta erat copiis; ager a diuitibus occupatus per seruitia colebatur, quod et tutius et fructuosius erat domi-nis, imprimis cum illa essent immunita a militia; ita per infrequentiam urbium et agrorum tanto grauius onus deuolutum erat in paucos qui supererant in-genuos, ad eadem imperata praestanda, quae antea, quadru-

quadruplicato hominum numero, aegre sustentari poterant. *b*) Si qui erant, quibus paruus ager esset, ab iis propter inopiam ille non bene coli, alienus autem in tanta seruorum copia conduci haud poterat *c*). Nec tamen tantarum miseriarum et aerumnarum modus qui futurus esset, apparebat;

K 4

nam

b) Multa de reip. Romanae institutis praeclaris praedicari solent: nec refragamur multa praeclare inuenta et excogitata esse in eorum vtilitatem, quibus fortuna hoc dedit, vt in imperantium partibus numerentur; enimvero finge te inter eos fuisse, quibus imperata faciendi fors et conditio contigerat. Si rerum veritatem non opinionem sequendam duxeris, fatendum est, in iis quae ad socios et ad prouinciales spectant, Romanos nec arte nec consilio praestitisse Othmanis aut vlllo alio barbarorum genere. Nam et Othmanorum haec sapientia fuit, vt ad summam simplicitatem constituerent imperii formulam, vtque prouinciis tributa imperarent ab initio tolerabilia, quam diu pristina terrarum cultura vigeret: Enimvero, per ipsas rerum vices, multo magis per imperantium socordiam et eorum, qui in prouincias cum imperio missi essent, auaritiam et rapinas interdum etiam per temporum necessitatem, attritis et exhaustis prouinciis, in solitudine et penuria omnium rerum, exiguntur eadem tributa, quae persoluenda erant opibus hominumque frequentia iisdem affluentibus, plerumque adeo maiora, vrgentibus imperiorum necessitatibus. Quo ipso fit, vt, quo diuturnior fuerit seruitus, eo sit intolerabilior; vt intra duo vel tria saecula vastities obtineat agros frequentia ac cultura insignes; vtque paullo post suo ipsa se gladio iugulet imperium magnis opibus snbnixum. Inter Praetores Legatosque et Paschas Othmanorum quid discriminis intercedat, nemo facile docuerit. Neque aliter in magnis imperiis vnquam res poterunt esse constitutae: mole sua labefactari eas, mox ruere necesse est; nullam que adeo maiorem calamitatem praesentiusque exitium generi humano parari posse, quam magna imperia.

c) De his v. Appian. b. Ciu. p. 605. Plutarch. in Gracch. p. 826.

nam res publica inter bella aliud ex alio continuata aliter sustentari non poterat, potentium autem census his ipsis latifundiis, quibus Socios aut vis aut necessitas deiecerat, aestimabatur; itaque nec Senatus aut miseratione aut aequitate permotus vnquam succurrendum esse censuisset, nisi priuatorum nonnullorum modo vtilitas modo cupiditas, non Sociorum causa, meliora suafisset. Nam factiosi homines aucto per novos ciues suffragiorum numero se in comitiis regnare posse videbant; implicabatur porro Sociorum postulatis legis agrariae et iudicialiae contentio iam inde a Tib. Graccho, multo magis decem annis post a Caio (a. 632. v. c.) ita vt ille id ageret, vt Sociis Latinis, tum Italici nominis, aequae ac ciuibus Romanis ius Romae suffragii ferendi esset *d*); cum interea (a. 629.) M. Fuluius Cos. Socios palam ad ciuitatem petendam concitasset, latis quoque legibus de ciuitate Sociis danda, quibus agri dari non possent. Quibus conatibus Senatus acriter cum obstitisset, de defectione clam inter Socios est agitatum. Consequutum est id, quod per omnes humani generis annales factum videmus, vt ii, quos aliena iniuria, superbia et crudelitas, vt vltima experiri malint, adegit, tanquam scelesti et nefaria ausi poenis suppliciisque coererentur. Oppressae Asculanorum et Fregellanorum coniurationes, antequam consilia satis maturuissent, a L. Opimio Praetore. Exulcerati denuo, temerario consilio, Sociorum animi Lege Licinia Mucia a. 659 de ciuibus regundis, ex qua remissi in suas ciuita-

d) Inpr. Plutarch. l. c. και τους Λατίνους επί πάντας (leg. επί πάντα) ἐκάλει τῶν Ῥωμαίων etc.

ciuitates qui Romae se pro ciuibus gererent nec ciues essent. Ita tandem malum, quanto aegrius fuerat repressum, tanto maiore erupit impetu a. 663. cum M. Liuius Drusus Trib. pl. vnum id agens, vt Senatui iudicia redderet, grauissimum ratus ad obtinendum id, quod volebat, si plebem sibi deuinciret, primo legem agrariam et frumentariam tulit, mox, vt suffragiis vinceret, Sociis Latini nominis Italicisque populis spem ostendit ciuitatis dandae. Intercepit rogationem mors eius repentina. Ita vero Socii, qui Fuluium, Gracchum, Drusum, suae caussae patronos, trucidatos viderant, consilia inter se inire, vim parare, in arma ire. Praecipitauit consilia inimicorum Drusi cupiditas, quorum opera factum, vt vno SCto omnes Drusi leges abolerentur, tum inprobissima lex Varia de maiestate (sub eiusd. a 663. exitum) qua quaerere licebat de iis, quorum opera consilioe Socii contra populum R. arma sumfissent *). Vix quicquam cogitari poterat magis inconsultum, et a temporum ratione et conditione reipublicae magis alienum. Adeo ruebant omnes ad malum exacerbandum, cui faciendo iam ante, cum tolerabile esset, nulla reperta erat medela. Interea districtis per internas discordias et iudiciorum metus animis non animaduersum, quam late mali labes manaret quantasque vires fumeret, quas primo glifcente morbo cum aegre sustenturi essent Romani, mox, cum ipso tempore primoque successu inualuissent, ferro flammaque multo minus erant restincturi. Constituta a Sociis

K. 5. noua

*) V. Appian. l. c. p. 632. 3. vbi τῶνδε καὶ τοσῶνδε εἰργασμένων ἀνδρῶν leg. τοσῶνδε εἰργ. (et sic ed. Lips.)

noua respublica, cuius caput Corfinium erat nunc Italica dicta; Senatus D. virorum, bini quotannis coff. XII. praetores; administratae res prudenter et vigilanter, acti delectus, coactae pecuniae, curata omnia, quae ad bellum essent necessaria. At Romam cum haec essent nuntiata, alii conatus Sociorum tanquam temerarios irridere, vecordiam hominum et stoliditatem exhibere, alii truculentis dictis factisque audaciam castigare, rem indignam rati, quod homines, qui adhuc Sociorum nomine habiti erant, sibi ciuibus Romanis aequari vellent; alii periculi magnitudinem dissimulando eleuare, vires imperii in maius efferre, Sociorum res contemptu deprimere, furorem increpare, inuidiam iis et odia, vndeunque res daret, excitare. Ita missa Romam legatio, superbe accepta, mixtas contentui minas renuntiauit. Non quidem deerant, qui mitiora suaderent, et erant multi e Romanis consanguinei et affines vsuque et necessitudine cum iis iuncti in quos nunc arma erant stringenda; nec ab vero abhorret, quod narratum est, clandestina cum hostibus consilia a nonnullis esse agitata; plerosque tamen metu conticescere, interdum etiam, ne in suspicionem venirent, grauiora quam ceteros statuere videres.

Verum nec moderatiores inter Romanos, etfi intelligebant aequa esse quae postulabantur, vnde iis fatis fieri posset, reperiabant. Si, quod petebatur, datum esset: aucto in immensum ciuium numero turbari suffragia factionibus et seditionibus, ruere remp. ad extremam perniciem, praeuidebant.

Sin

Sin negatum: quanta clades et vastatio Italiae, quae calamitates et excidia, etiam earum urbium, quae in fide mansissent, ipsi urbi quantum discrimen imminebat! concurrere armis cum Romanis populos, iisdem institutis, pari militiae usu et disciplina, nec scientia rei militaris aut virtute inferiores, numero autem, ut causa, superiores. Nec tamen aut differre rem aut media consilia sequi licebat, ut alteri detraheretur, quod alter sibi adiici volebat. Omnino rebus semel in praecipua adductis, qui medioeria suadent, utrisque partibus sunt suspecti mox exosi. Nec compositis ad tempus rebus succensa iniuriis ac superbia odia aut retundi aut restingui possunt, quin mox recrudescant. Adeo, si semel a iure et aequitate recesseris, frustra circumspicias vestigium, cui recto talo insisti possit.

Cum paratiores ad bellum essent Socii quam Romani, fatis adversa belli primordia his fuere; ipse Cos. P. Rutilius (a. 664) clade accepta ex vulnere decessit; alter L. Iulius, cum feliciter primo pugnasset, insidiis circumventus ipse aegre fuga est elapsus. Hic successus, et ipsa belli iraeque contagio, mox in armorum societatem traxit alios, alios iuventutis et vulgi temeritas, alios metus. Repressi tamen Umbri et Etrusci, et arma manibus excussa. Nihilominus tanta erat belli moles, ut altero iam anno Senatus, cum remp. ei sustinendae haud parem esse cerneret, antequam extrema experiretur, concedendum esse ratus, L. Iulium cos. legem ferre iuberet, ut, qui ad eum diem populi per Italiam iura foederis sancta atque inuiolata habuissent, ciues Ro-
mani

mani fierent. Ex hac lege quam tempora expresse-
rant, non aequitas et moderatio, vniuerso Latio
et quibusdam Etruscorum ciuitas data.

Hac Senatus prudentia belli impetus retundi
coepit; nam non modo veteres Socii hoc beneficio
artius fuere deuincti et dubii in fide retenti, verum
etiam qui in armis erant ad spem similis gratiae
erecti *). Nec sequentibus quoque annis melius
remedium malo repertum. Nam statim anno altero
(a. 665.) Lex Plautia Papiria lata a M. Plautio
Silano, C. Papirio Carbone Tribb. pl. qua cautum,
vt, qui foederatis ciuitatibus adscripti essent, et, cum
haec lex ferretur, in Italia domicilium haberent, si
LX. diebus apud Praetorem nomen profiterentur,
ii ciues Romani optimo iure essent.

Interea bellum non modo continuatum, ve-
rum, vt fit, omni crudelitatis et faeuitiae genere
exacerbatum; clades vltro citroque illatae et accep-
tae; recepti in fidem a Romanis Peligni, Vestini,
Marfi; Alculum a Cn. Pompeio Strabone Cos. (665.)
vi captum, in captos summa cum immanitate fae-
vitum. Alia ex parte mutua fraude et dolo multa
vtrinque vulnera inflicta; malignitate et odio atro-
ciora etiam, quam quae fiebant, nuntiata; inculata
improbitas hostium, dum, quae ab amicis, etsi fla-
gitiosissime, facta essent, non excusabantur modo,
verum, tanquam praeclare administrata, laudibus
efferebantur. Romani praecipuam operam id da-
bant, vt passim per ciuitates discordias ac factiones
princi-

*) Appian. l. c. p. 649.

principum fererent ac fouerent; proditione, perfidia, infidiis, iidem non minora exequabantur, quam armis; at detectis seu euentu seu proditorum leuitate consiliis fama eorum non minus laborare coepit quam fides; qua semel amissa nihil quicquam vlli regno fatis fidum ac tutum esse potest. Nunc tandem, quod diu expectaueras, Socii auxilia externa circumspicere; missi legati ad Mithridatem imperio Romano tum imminentem, et foedus petitum. Sane nimis longinquum erat iter, multis populis et terris interiectis, quam vt in Italiam copias adducere liceret; sed, dum bellum in Asia mouebatur, fatis id ad distinendas Romanas vires et abstrahendas ab Italia visum. Nec euentus regem fefellit.

Infregit bellantium studia Sullae aduersus Mithridatem profectio. Sustinebant tamen bellum adhuc Samnites et Lucani cumque his aliae Italicorum populorum reliquiae. Iterum grauius exarsit incendium primo Sulpicii, tum Cinnae conatibus, qui (a. 667.) Capuam profectus Latinos excitauit ad rebellandum. Senatus, Sulla absente cum exercitu, praesidium suis rebus aduersus Cinnae et Marii, quem is ad se aduocauerat, nullum superesse videns, edixit, vt Italicis omnibus, modo arma possissent, ciuitas daretur. Acceptum beneficium a Lucanis. Samnites et hoc et maioribus praemiis alleetos in suas partes traxit Cinna. Ita potentium discordiae et seditiones, bello Sociorum per aliquod tempus sopitae, ex hoc ipso bello mox nouarum barbarum alimenta petiere, exercitusque inde comparati, quibus in mutuam perniciem concurrere pos-

posset *). Sulla rebus cum Mithridate compositis Italiam ingressus (a. 672.) cum Italicis populis, ne timeretur ab iis, velut erepturus ciuitatem et suffragii ius nuper datum, foedus percussit **). Implicata inde mutuis cladibus belli ciuilibus Italia, et excidiis, direptionibus, vastationibus, deleti Italici, seu victrices seu victas partes essent sequuti. Mox Sulla victor ademit plerisque ciuitatibus ciuitatem et agros, vt haberet quos assignaret militibus; deductae coloniae militares XXIII. iisque agri diuisi. Ita ius aequum Sociis negatum excidium ipsis et Romanorum libertati diem extremum attulit ***).

Quae adhuc de bello Sociali narrata sunt si quis animo reputet, is intelliget, non tam dedecori quam gloriae et laudi Britannis esse, quod Coloniarum conatibus tam diu resistere, et septimo demum anno concessere id, quod Romani tanto maioribus opibus instructi vix in tertium annum distulere. Quid enim? an postulari poterat, vt cum prima fratim compellatione de iure suo decederet Britannus? et, si facere ac manus victas confestim

*) Est hoc illud, quod Appian. p. 629. *ληγων δε και οδε στασεις τε αλλας και στασιαρχας δυνατωτερους ανεδρεψε.* cf. de Cinna Vellei. II, 20.

**) Liv. epit. 86.

***) Bene hinc Vellei. II, 17. *Italico bello, quo quidem Romani victis afflictisque ipsi exarmati (lego ex-armari) quam integris vniuersis ciuitatem dare maluerunt.*

festim dare voluisset, annon muliebrem ignauiam et pauorem omnes clam palamque incusassent? annon pro virtutis, fortitudinis, constantiae laude, quae vel victis solatio esse potest, et cuius ad populorum salutem, incolumitatem et dignitatem, tam magna vis est, quaque pop. Britannicus nunc cum maxime floret, inter imbelles et paratam iugo cervicem ostendentes populos annumeratus esset? Nunc tantum abest, vt iudicium totius Europae de se vlla indecore gesta re labefactarit, vt potius illorum ipsorum, quibus concedendum fuit, quod negabatur, memoriae tot et tanta fortitudinis et perseuerantiae documenta infixerit, vt in sua fortuna illi lubenter acquiescant. Romani quidem minorem, quam expectares, sapientiae suae fructum abstulere, quoniam intestinis discordiis, paucorum opibus et potentia, et grauiore per omnia grassante peste luxu eiusque comite auaritia, nihil sani in ciuitate erat relictum; ad bellum ciuile res spectabant; eodem mox insequuto omnia pessundata, nec quicquam ex superiore tempore remansit praeterquam vitia hominum et reipublicae.

Quo luxu, qua mollitie, quo otio, magnae ciuitates pereunt, eodem, Commilitones, non minus singulorum hominum fortunas, animi ingenii-que non minus quam corporis vires, spes et vota parentum patriaeque, perire arbitraminor. Vt nulla resp. diu eodem loco stare potest, quae cupiditatum et lubricum illecebris et irritamentis abundat, contra omnis hominum virtus a continentia, frugalitate, temperantia, laborum tolerantia profiscitur:

ciscitur: ita nec litterarum incrementa virtutumue firmamenta vlla esse possunt fatis magna, vbi deliciis, otio, defidia, languore, mollitie, animum infecimus; salus itaque et prosperitas Academiarum non minus quam rerump. in disciplina publice privatimque bene constituta et administrata cernitur; quae vt fevere vigilanterque adhibeatur, non magis reip. quam singulorum interest, si modo consequi id, cuius caussa ad nos confluitis, volueritis. Obsequium itaque nullum graue et durum arbitrabimur, quod legibus, et magistratibus e lege agentibus, habetur. Quin amore et caritate rependimus curas paternas, vigilias, sollicitudines eorum, qui, vt nobis bene fit, haud raro melius, quam nosmet ipsi in nos statueramus, laborant. Haec praestabitis, Commilitones, viris, alteri nunc magistratu academico decedenti, alteri eundem nunc ineunti. Habebuntur ei rei die crastino solita sollennia, et adibit magistratum Vir venerabilis, cuius bene de vobis merentis voluntatem et caritatem vel ex verbis loco sacro ad vos factis perspectam habetis,